

RAN-2101000502030001
M.A. (Part-II) (External) Examination March - 2026
History : Women in Indian History (Paper - 8)
[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવલી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book. (2) તમામ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. (3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નોનાં પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.	Seat No.: Student's Signature
---	--

- પ્ર-1.** નારી અભ્યાસનો ઇતિહાસ જણાવી. નારી અભ્યાસના અભિગમો અંગે વિગતે ચર્ચા કરો. **20**
અથવા
- પ્ર-1.** ઈસ્લામ અને શીખ ધર્મમાં સ્ત્રીઓનું સામાજિક સ્થાન અને અધિકારો વિશે માહિતી આપો. **20**
- પ્ર-2.** અર્વાચીન ભારતમાં સ્ત્રીઓના સ્થાન અને દરજ્જામાં આવેલા પરિવર્તનો માટે જવાબદાર પરિબળોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. **20**
અથવા
- પ્ર-2.** સ્વતંત્રતા પછીના ભારતમાં મહિલાઓની સામાજિક સ્થિતિ અને તેમના અધિકારો માટે ઘડાયેલા કાયદાઓની અસરો તપાસો. **20**
- પ્ર-3.** સ્ત્રી ઉત્કર્ષ ક્ષેત્રે આર્યસમાજ, બ્રહ્મોસમાજ અને ભક્તિ આંદોલનની સ્ત્રી જીવન પર પડેલી અસરો વર્ણવો. **20**
અથવા
- પ્ર-3.** સ્ત્રી શિક્ષણને પરિણામે સ્ત્રીના દરજ્જામાં આવેલું પરિવર્તન જણાવી, ભારતમાં સ્ત્રી શિક્ષણના વિકાસની સમસ્યાઓ અંગે માહિતી આપો. **20**
- પ્ર-4.** ભારતીય સ્વતંત્રતા સંગ્રામમાં ગાંધીયુગના સત્યાગ્રહોમાં મહિલાઓની સહભાગિતા પર પ્રકાશ પાડો. **20**
અથવા
- પ્ર-4.** પંચાયતી રાજમાં મહિલાઓના પ્રતિનિધિત્વની ચર્ચા કરી, મહિલા સશક્તિકરણમાં તેની અસરો અને પડકારો તપાસો. **20**
- પ્ર-5.** ગુજરાતમાં સ્ત્રી ઉત્કર્ષના ક્ષેત્રે વિવિધ સંગઠનોનું યોગદાન વર્ણવો. **20**
અથવા
- પ્ર-5.** ઇતિહાસ લેખન (Historiography) માં મહિલાઓનું યોગદાન વિશે ચર્ચા કરો. **20**

ENGLISH VERSION

- Q-1.** Explain the history of Women's Studies. Discuss in detail the various approaches of Women's Studies. **20**
- OR**
- Q-1.** Provide information about the social status and rights of women in Islam and Sikhism. **20**
- Q-2.** Discuss in detail the factors responsible for changes in the status and position of women in modern India. **20**
- OR**
- Q-2.** Examine the impact of laws enacted for women's social status and rights in post-Independence India. **20**
- Q-3.** Describe the impact of Arya Samaj, Brahmo Samaj, and the Bhakti Movement on women's upliftment. **20**
- OR**
- Q-3.** Explain the changes in women's status as a result of women's education, and provide information about the problems in the development of women's education in India. **20**
- Q-4.** Highlight the participation of women in the Satyagraha movements during the Gandhian era of the Indian Freedom Struggle. **20**
- OR**
- Q-4.** Discuss women's representation in Panchayati Raj and examine its impact and challenges in women's empowerment. **20**
- Q-5.** Describe the contribution of various organizations in the field of women's upliftment in Gujarat. **20**
- OR**
- Q-5.** Discuss the contribution of women in historiography (history writing). **20**
-